
栄養 栄養 栄養 栄養 栄養

アレルゲン ３色 アレルゲン ３色 アレルゲン ３色 アレルゲン ３色 アレルゲン ３色

90 黄 乳･麦 60 黄 90 黄 乳･麦 60 黄 90 黄
13.5 6 黄 豚 8 赤 2.25 赤

8 黄 乳 1 本 赤 0.1 黄
乳 1 本 赤 豆 4 赤 0.05 乳 1 本 赤

鶏 10 赤 5 緑
鶏 1 本 赤 乳 1 本 赤 0.5 黄 10 緑 1 切 赤
卵･麦･豆 1 本 赤 0.1 5 緑 麦･豆 1.2

豚 30 赤 35 緑 6 緑 1.2 黄
30 緑 0.5 黄 20 緑 6 緑 1.6
8 緑 45 緑 5 緑 12 緑 0.8
8 緑 8 緑 鶏 1.5 3 緑 0.2 黄
25 赤 7 0.3 4 9

豆 7 黄 0.01 0.4 0.5
麦･豆 1 1.5 1 0.05 3 緑

0.8 黄 0.5 黄 0.01 7 緑
1 袋 赤 0.05 0.02 乳 15 赤 10 緑

0.05 8 緑
麦 5 黄 30 緑 豆 2 黄 乳 1 本 赤 35 緑

7 赤 15 緑 麦･豆 2.5
30 緑 10 緑 鶏 1 切 赤 鶏 10 赤 0.8 黄
12 緑 6.5 0.1 緑 18 緑 ｺﾞ 1 黄
5 緑 0.1 麦 35 黄 ｺﾞ 1 黄

鯖 2.2 豚 6 赤 豆 2 黄 10 緑
0.6 0.5 黄 3 7 緑 豚 15 赤
1.5 20 緑 1 麦･豆･豚･り 3 0.8 黄

麦･豆 2.3 15 緑 0.2 豆 3 黄 10 緑
90 15 緑 麦･豆 1 鶏 0.3 15 緑

20 緑 0.3 黄 0.02 5 緑
豆 1 こ 黄 5 緑 0.03 15 緑

0.03 牛 8 赤 15 緑
鶏 1.4 0.3 黄 鶏･豚 6 赤 8 黄
麦･豆 1.9 0.1 0.1 黄 豆 8 赤

0.03 30 緑 20 緑 3 緑
0.02 10 緑 30 緑 鯖 1.6
95 25 黄 10 緑 0.3

10 赤 5 赤 豆 7 赤
鶏 1.7 5 赤 85

0.05 鶏 1.6
0.2 麦･豆 1.3

0.02 0.01
85 0.02

100

20 黄
ﾓﾓ 20 黄

20 緑
10 緑

栄養 栄養 栄養 栄養 栄養

アレルゲン ３色 アレルゲン ３色 アレルゲン ３色 アレルゲン ３色 アレルゲン ３色

麦･豆･鶏･豚 1 こ 黄 乳･麦 60 黄 90 黄 乳･麦 60 黄 90 黄

乳 1 本 赤 乳 1 本 赤 乳 1 本 赤 乳 1 本 赤 乳 1 本 赤

鶏 45 赤 豆･鶏･豚 1 枚 赤 豚 40 赤 鶏 1 本 赤 50 赤
7 黄 0.4 黄 ｺﾞ 0.6 黄 0.3 黄 5 黄
15 緑 10 緑 0.6 1.2 15 緑
15 緑 20 緑 0.1 0.2 8 緑
7 黄 0.2 10 緑 0.02 15 緑

豆 5 緑 鶏 0.02 30 緑 麦･豆 7 黄 5 緑
麦･豆 2.3 0.02 5 緑 麦 5 黄 3 緑

1.7 黄 0.1 黄 10 緑 8 3 赤
1.5 4 15 緑 5.6 黄 0.1
1.5 10 10 緑 麦･豆 0.5

鯖 0.2 2 黄 2 緑 28 緑 麦･ｺﾞ･豆･豚 0.7
10 0.5 黄 麦･鯖･豆･り 5 緑 20 緑 麦･豆 0.6

8 1 黄 8 緑 0.01
麦 50 黄 1 6.5 1.2 黄

5 赤 30 緑 麦･豆 4 ｺﾞ 0.2 黄
15 緑 5 緑 0.3 黄 豚 20 赤 10
8 緑 鶏 0.3 ｺﾞ 0.5 黄 0.5 黄
15 緑 0.02 ｺﾞ 0.5 黄 40 黄 鶏 15 赤

豆 5 赤 麦･豆 0.1 豆 0.5 30 緑 8 緑
4 緑 0.3 黄 20 緑 25 緑
1 緑 麦･豆･豚 18 黄 鶏 0.8 6 緑

鯖 2 豚 6 赤 豆 15 赤 麦･牛･豆･鶏･豚･ｾﾞ 4 8 黄
0.3 30 黄 10 緑 麦･豆･豚 10 麦･ｺﾞ･豆 6
53 緑 30 緑 10 緑 5 緑

0.05 10 緑 25 緑 0.8 55 黄
3 25 緑 0.3 黄 0.02 麦･豆･豚 10 赤

麦･豆 0.05 乳 20 赤 麦･豆 1.8 0.5 黄 ｺﾞ 0.5 黄
0.2 黄 乳･麦･鶏 10 麦･ｺﾞ･豆･豚 1.7 50 1
110 乳 3 黄 0.02 0.1

鶏 0.6 95 1 袋 黄 15 緑
豆 1 本 黄 0.02 25 緑

45 麦･ｺﾞ･豆･豚 1 こ 黄 10 緑
3 黄 5 緑

6 赤
3 緑

麦･豆 2.5
麦･ｺﾞ･豆･豚 2

0.02
0.5 黄
40

ぎゅうにゅう
ぎゅうにゅう(200ml)

さわらのてりやき

りょうりしゅ

ほうれんそうのごまあえ

さんおんとう

ぶたじる

みず
セルフハンバーガーのぐ（キャベツソテー）

トマトケチャップ

ぎゅうにゅう(200ml) きなこ

たまねぎ
カリフラワー

トマトダイスカット

にんじん

ぎゅうにゅう

ビビンバ

ワンタンスープ

さんおんとう
ほんみりん
こいくちしょうゆ

ぶたにく
◆キャベツ

まるパン

でんぷん
ハヤシシチュー

サラダあぶら

まるパン

◆ほうれんそう
●ほうれんそう

ウスターソース ほうれんそう（れいとう）

にんじん

きゅうり

ショルバ・アダス
ぎゅうにく（ミンチ）

しお

でんぷん

たまごぬきマヨネーズ
だししょうゆ

てまきやきのり（5枚）

こしょう
とんかつソース

ほんみりん
うすくちしょうゆ
みず

ひしもち（35g）

◆だいこん

セロリ

てまきやきのり

ひなまつりにゅうめん

みずしお
カレーこ

しお

ウスターソース

トマトピューレ
トマトケチャップ

すめし

てまきようたまごやき（15g）

◆キャベツ
きゅうり

こしょう
シュレッドチーズ

さんおんとう
ほんみりん

コンソメ
うすくちしょうゆ
しお

◆つきこんにゃく
◆あぶらあげ
●はねぎ

にんじん

はなやさいサラダ
ブロッコリー（れいとう）

ジュリアンスープ
ベーコン

カプサ（チキン）
とりももにく(50g)

きなこあげぱん

ぎゅうにゅう

ポークチャップ

ごはん

トマトダイスカット

しょくパン
ジョア（プレーン）

カプサ（ごはんのぐ）

たまねぎ あおピーマン
にんじん マッシュルーム（みずに）

さんおんとう

たまねぎ

ぎゅうにゅう

てまきずしのぐ（ウインナー・たまごやき）

てまきずしのぐ（ツナマヨ）

うどん（れいとう）
やきぬきかまぼこ
たまねぎ
にんじん

わふうカレーうどん

だしパック
わふうだしのもと

●みわそうめん
ちらしかまぼこ（はな）

ごぼう（ななめぎり）

1人分

9日(月) 1人分 10日(火) 1人分 11日(水) 1人分 12日(木) 1人分 13日(金) 1人分

●せいはくまい
●すしず

たまねぎ
まぐろフレーク（みずに）

コッペパン
サラダあぶら（かん）

ぶなしめじ

カットウインナー

ベーコン

てづくりピザトースト

ぎゅうにゅう

さんおんとう

にんじん

にんじん

だしパック ベーコン

さんおんとう

にんじん
コンソメ しろいりごま

だしパック ●マーマレード
みず さんおんとう

にんじんほんみりん

はくさい こしょう
◆あぶらあげ うすくちしょうゆ
◆しろねぎ
しろねぎ

わふうだしのもと じゃがいも
ベジタブルカレー たまねぎ

給食予定献立表 小学校

五條市立学校給食センター

おろしにんにく
チキンハム（かくぎり） ●ならのソテーオニオン

てまきようウインナー（15g） ぎゅうにゅう(200ml) サラダあぶら

献立名 ｇ 献立名 ｇ献立名 ｇ 献立名 ｇ 献立名 ｇ

●せいはくまい

2日(月) 1人分

令和8年 3月

3日(火) 6日(金)1人分 4日(水) 1人分 5日(木) 1人分

わかめごはん

ジョア（プレーン）125ml オリーブオイル

●せいはくまい
わかめごはんのもと

さわら（40g）
おろしにんにく スイートコーン こいくちしょうゆ

ぶたにく
サラダあぶら
たまねぎ

コンソメ

たまねぎ こしょう

つちしょうが
おろしにんにく
たまごぬきマヨネーズ
トマトケチャップ
ウスターソース

しろすりごま
しろいりごま

ぶたにく

にんじん
カレーこ
うすくちしょうゆ
さんおんとう

サラダあぶら
だいこん

イタリアンドレッシング

サラダあぶら

にんじん

はくさい
うすくちしょうゆ

◆だいこん
だいこん

粒マスタード
たまごぬきマヨネーズ
コンソメ

だしパック

ひしもち
パセリ（かんそう） りょくとうもやし

ぎゅうにゅう(200ml)
いろどりマスタードソテー

たまねぎ
ナチュラルカットポテト

にんじん
●はねぎ

コンソメ

わふうだしのもと
みそ（たんしょく）
みず

◆キャベツ
たまねぎ
にんじん
なると（いわい）
ちらしかまぼこ（さくら）

レンズまめ

チキンアンドポークハムたんざく

サラダあぶら

パセリ（かんそう） ごぼう

こしょう
みず

オリーブオイル

みず

ターメリック
しお
こしょう
みず

コンソメ
うすくちしょうゆ
しお
こしょう

はるいろフルーツポンチ

ｇ

パンこ
こむぎこ
みず

しお

ぎゅうにゅう(200ml)

ホキでんぶんつき（かくぎり）

オリーブオイル サラダあぶら（かん）
しろワイン たまねぎ

ぎゅうにゅう(200ml)

とりささみ(30g)

しろみざかなのちゅうかあんがらめ

にんじん

あおピーマン

29.4gエネルギー 722kcal たんぱく質 26.1g エネルギー 645kcal

コッペパン

ぎゅうにゅう

ｇ

●せいはくまい

献立名

コッペパン
ごはん

ぎゅうにゅう
ぎゅうにゅう(200ml) ジョア（マスカット）125ml

きりぼしだいこん レタス

りょうりしゅ

むきえだまめ
こいくちしょうゆ

おろしにんにく
こしょう

とりももむねにく（10g） バーガーパティ（60g） ぶたにく
でんぷん サラダあぶら ごまあぶら

たまねぎ

とりささみフライ

●ならのソテーオニオン りょうりしゅ

こしょう
サラダあぶら

ぎゅうにゅう(200ml)

りょくとうもやしコンソメ

うすくちしょうゆ

にんじん たまねぎ
サラダあぶら（かん） おろしにんにく

きパプリカ
こうはくかまぼこ(ほそぎり）

しろねぎ

チンゲンサイ
きゅうり

ちゅうかスープのもと
ブロッコリー（れいとう） オイスターソース

グリーンサラダ

はくさいキムチ

トマトケチャップ

サラダあぶら
コーンチャウダー

しろすりごま じゃがいも
コチュジャン

にくいりワンタン コンソメ

たまねぎ

カレーこ にんじん はくさい あかワイン

みず なまクリーム

サラダあぶら

コンソメ
こしょう
みず

ごまだんご

うすくちしょうゆ
ちゅうかスープのもと
こしょう
みず

ほんみりん クリームコーン（かん）
うすくちしょうゆ ぎゅうにゅう
でんぷん コーンポタージュのもと

ミルメークココア
ミルメークココア(12.5g)

ごまだんご（30g）
サラダあぶら（かん）

エネルギー 651kcal たんぱく質 26.1g エネルギー 654kcal たんぱく質 24.6g エネルギー 27.8g26.7g エネルギー 705kcal たんぱく質 30.6g エネルギー762kcal たんぱく質

たんぱく質 26.0g エネルギー 659kcal たんぱく質

やきおにぎり

ぎゅうにゅう

チキンチキンごぼう（山口県）

エネルギー

●せいはくまい

献立名 ｇ 献立名 ｇ 献立名

729kcal たんぱく質 27.8g

やきおにぎり（70g）

エネルギー 656kcal

ジョア（マスカット）

セルフハンバーガーのぐ（パティ）

ごはん

28.2g

ウスターソース
さんおんとう
こしょう
パセリ（かんそう）
マーガリン

じゃがいも

◆ほうれんそう
●ほうれんそう
ほうれんそう（れいとう）

おいわいコンソメスープ

にんじん
アスパラガス

おろしにんにく
たまねぎ

ゼリー（シャインマスカット）

ゼリー（もも）
みかん

おろしにんにく

りょくとうもやし

ｇ 献立名

いちごダイスカット
たんぱく質

サラダあぶら（かん）

こしょう
コールスロードレッシング でんぷん

バンバンジーサラダ

ごまあぶら
みず

とりささみフレーク

なると
スイートコーン

とうふ（れいとう） デミグラスソース ◆いとこんにゃく（しろ）

さんおんとう ごまあぶら
みず りょうりしゅ

おろしにんにくいちごジャム

やきぶた

はくさい
にんじん

いちごジャム（10g） たまねぎ

たまねぎ ハヤシルウ

みず

うすくちしょうゆ
ちゅうかスープのもと

バンバンジードレッシング

にら

671kcal たんぱく質

こしょう
でんぷん

こんにゃくめん（きいろ）

トマトダイスカット やさいラーメン

こしょう

大阪・関西万博 

公式キャラクター 

ミャクミャク 

揚
あ

げパンは 給 食
きゅうしょく

センター 

手作
て づ く

りメニューです！ 
カプサとショルバ・アダスが 

サウジアラビアの料理
りょうり

です。 

世界
せ か い

の料理
りょうり

（サウジアラビア） 

桃
もも

の節句
せ っ く

 

ひなまつり献立
こんだて

 

焼
や

きのりに酢
す

飯
めし

と好
す

きな具
ぐ

を 

巻
ま

いて食
た

べましょう！ 

チキンチキンごぼうは、山口県
やまぐちけん

の 

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

の人気
に ん き

メニューです！ 

日本
に ほ ん

各地
か く ち

の郷土
きょうど

料理
りょうり

（山口県
やまぐちけん

） ＷＢＣ応援
おうえん

献立
こんだて

（アメリカ） 

ＷＢＣ決 勝
けっしょう

の地
ち

、アメリカの料理
りょうり

 

（ハンバーガー・コーンチャウダー）です！ 

ひなまつり（桃
もも

の節句
せ っ く

）は、子
こ

どもの健
すこ

やかな成 長
せいちょう

と幸
しあわ

せを願
ねが

い、

ひな人 形
にんぎょう

や桃
もも

の花
はな

を飾
かざ

ってお祝
いわ

いします。給 食
きゅうしょく

では、２日
か

（月
げつ

）に 

ひなまつり献立
こんだて

として、手
て

巻
ま

きずしとひしもちを提 供
ていきょう

します。 

ひしもち 

３月
がつ

３日
か

は、 

ひしもちってなぁに？ 

ひなまつりの行事食
ぎょうじしょく

であるひしもちは、名前
な ま え

の通
とお

り、

ひし形
がた

のおもちです。下
した

から緑
みどり

・白
しろ

・桃
もも

の順
じゅん

に重
かさ

なっ

ています。これは、雪
ゆき

の下
した

から新芽
し ん め

が顔
かお

を出
だ

し、その上
うえ

で桃
もも

の花
はな

が咲
さ

き誇
ほこ

る春
はる

の風景
ふうけい

を表
あらわ

しているそうです。 

桃
もも

（桃
もも

の花
はな

の色
いろ

）：悪
わる

いものを追
お

い払
はら

う 

白
しろ

（雪
ゆき

の色
いろ

）  ：きれいな心
こころ

 

緑
みどり

（よもぎの色
いろ

）：厄
やく

を払
はら

い健
すこ

やかに過
す

ごす 

色
いろ

の 

意味
い み

 

日本
に ほ ん

各地
か く ち

の郷土
きょうど

料理
りょうり

 

～山口県編
やまぐちけんへん

；チキンチキンごぼう～ 

 ９日
か

（月
げつ

）のチキンチキンごぼうは、一口
ひとくち

サ

イズの鶏
とり

のから揚
あ

げと素
す

揚
あ

げしたごぼうを甘辛
あまから

いタレにからめた料理
りょうり

で、大人
お と な

から子
こ

どもまで

幅広
はばひろ

く人気
に ん き

があります。この料理
りょうり

は、「 給 食
きゅうしょく

のメニューがマンネリ化
か

している」と感
かん

じてい

た当時
と う じ

の栄養
えいよう

教諭
きょうゆ

が各家庭
かくかてい

のオリジナルレシピ

を募集
ぼしゅう

し、そこに寄
よ

せられたレシピを基
もと

に 考
かんが

えて誕 生
たんじょう

したそうです。給 食
きゅうしょく

から広
ひろ

まった

山口県
やまぐちけん

のソウルフードを味
あじ

わいましょう！ 

３月
がつ

５日
か

～１７日
にち

の期間
き か ん

に開催
かいさい

されます。 

おいしく給 食
きゅうしょく

を食
た

べて、 侍
さむらい

ジャパン（日本
に ほ ん

） 

を応援
おうえん

しましょう！ 

10日
か

（火
か

）は、ＷＢＣ（ワールド・ベースボール・クラシック）開催
かいさい

にちなんだ 

応援
おうえん

献立
こんだて

です。決勝戦
けっしょうせん

が 行
おこな

われる地
ち

であるアメリカの定番
ていばん

料理
りょうり

が登 場
とうじょう

します。 

まもなく開幕
かいまく

！ 応援
おうえん

献立
こんだて

⚾ 

ハンバーガー コーンチャウダー 

 アメリカを代 表
だいひょう

する料理
りょうり

です。丸
まる

パン

に、パティ（ハンバーグ）や野菜
や さ い

などをは

さんで食
た

べます。給 食
きゅうしょく

では、パティにバ

ーベキューソースをかけて届
とど

けます。自分
じ ぶ ん

たちでハンバーガーを 

作
つく

って食
た

べましょう！ 

 「チャウダー」は、具
ぐ

だくさんでとろみ

のあるスープのことです。アメリカ 中
ちゅう

西部
せ い ぶ

はとうもろこしの栽培
さいばい

が盛
さか

んです。そんな

とうもろこしをたくさん使
つか

ったスープは、  

甘
あま

くてクリーミーな 

優
やさ

しい味
あじ

が特 徴
とくちょう

です。 

©Expo 2025



栄養 栄養 栄養

アレルゲン ３色 アレルゲン ３色 アレルゲン ３色

70 黄 乳･麦 60 黄 90 黄
麦･豆 1 枚 黄

乳 1 本 赤 乳 1 本 赤
乳 1 本 赤

麦･豆･豚 8 赤 牛 35 赤
9 赤 麦･豆 1 こ 赤 0.5 黄
27 緑 4 黄 55 黄
3 緑 60 緑

0.25 緑 鶏 10 赤 20 緑
0.25 赤 25 緑 麦･豆 15

麦･豆 22.5 黄 10 緑 麦･豆･鶏･豚･り 2
11 5 緑 鶏 1
5.5 黄 5 緑 麦･豆 0.5

麦･豆･豚･り 7.5 ｺﾞ 6.5 0.5
1 赤 40

麦 5 黄
40 緑 豚 5 赤 鶏･豚 5 赤
0.2 黄 0.8 黄 10 緑
13 赤 30 緑 30 緑

麦･豆 1 10 緑 5 緑
0.02 25 緑 5 緑

0.02 7
豆 12 赤 鶏 1.8

15 緑 麦･豆 0.5 卵･乳･麦･豆･ｾﾞ 1 こ 黄
8 緑 0.02

豆 8 赤 90
5 黄
15 緑
5 緑
3 緑
1 緑

鯖 1.6
0.3

豆 7 赤
ｺﾞ 4 黄

90

栄養

アレルゲン ３色

81 黄
9 黄

乳 1 本 赤

豚 25 赤
40 緑
30 緑
70 緑
15 緑

0.5 黄
1.5

麦･豆 15
麦･豆･鶏･豚･り 1.5
豆･鶏 1
麦･豆 0.5

0.5
60

4 黄
鶏 10 赤

15 緑
15 緑
5 緑
5 緑

麦･豆 2.4
2

1.2 黄
ｺﾞ 0.5 黄
ｺﾞ 1 黄

りきゅうじる
とうふ（れいとう）

アスパラサラダ
チキンアンドポークハムたんざく

おたのしみデザート
シュークリーム（30g）

サラダあぶら

サラダあぶら（かん）
おこのみやきソース
いとかつおぶし

にんじん
にんじんしりしり

ぎゅうにゅう(200ml)

やきぶた

献立名

16日(月)

メロンビス（25g）

ｇ 献立名 ｇ 献立名

●せいはくまい まるパン
げんりょうごはん

ぎゅうにゅう

メロンパン ごはん

ぎゅうにゅう

1人分

うすくちしょうゆ にんじん

エネルギー 685kcal たんぱく質 25.0g エネルギー

パセリ（かんそう）
コンソメ

たまねぎ こいくちしょうゆ

しろねりごま

ぶなしめじ こしょう
◆あぶらあげ みず
◆つきこんにゃく
◆だいこん

709kcal たんぱく質

献立名
むぎごはん

たまねぎ
サラダあぶら

17日(火) 1人分

ジョア（プレーン）

ぎゅうにく
ビーフカレー

●せいはくまい

ぎゅうにゅう(200ml)

だいこん
◆しろねぎ
しろねぎ
だしパック

はるさめ
チキンハムたんざく
キャベツ
チンゲンサイ

ウスターソース

みず

24.9gエネルギー 818kcal たんぱく質

みず

26.0g

ｇ

わふうだしのもと
みそ（たんしょく）

1人分

トマトピューレ
カレールウ

はるさめサラダ

ぎゅうにゅう（200ml）

なつやさいカレー

1日(月)

●せいはくまい
むぎ

ぎゅうにゅう

●ぶたにく
●かぼちゃ
なす
●たまねぎ
にんじん
サラダあぶら

カレールウふんまつ
コンソメ
こいくちしょうゆ

ごまあぶら
しろいりごま

こめず
さんおんとう

にんじん
スイートコーン
うすくちしょうゆ

やきちくわ あじのこうそうフライ(40g)

◆キャベツ サラダあぶら（かん）

こしょう はくさい

●はねぎ

あげおこのみやき
あじのこうそうフライ

ごぼうサラダ
つちしょうが とりささみフレーク
あおのりこ ごぼう
てんぷらこ にんじん
みず ◆ほうれんそう

●ほうれんそう
ごまドレッシング

アルファベットマカロニ
ベーコン

ＡＢＣスープ

まぐろフレーク（あぶらづけ）

サラダあぶら
じゃがいも

18日(水) 1人分
ｇ

たまねぎ

カレールウ
カレールウふんまつ
コンソメ
こいくちしょうゆ

ジョア（プレーン）125ml

にんじん

ウスターソース

アスパラガス
◆キャベツ
にんじん
スイートコーン
コーンクリーミードレッシング

みず

こんだてひょうのみかた

食物
しょくもつ

アレルギーの表示
ひょうじ

義務
ぎ む

の あ る 特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

８

品目
ひんもく

（特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

に 準
じゅん

ずる

もの 2０品目
ひんもく

）が含
ふく

まれる

場合
ば あ い

に表示
ひょうじ

されます。 

 五條市
ご じ ょう し

立
りつ

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センタ

ーでは、乳
にゅう

・乳製品
にゅうせいひん

・鶏卵
けいらん

 

（うずら卵
たまご

）・えびの除去
じょきょ

・

代替食
だいたいしょく

を行
おこな

っています。 

旬
しゅん

の 食材
しょくざい

を 生
い

か し た

献立
こんだて

・五條産
ごじょうさん

ジビエ料理
りょうり

・

奈良県
な ら け ん

や 日本
に ほ ん

各地
か く ち

の 郷土
きょうど

料理
りょうり

・世界
せ か い

の料理
りょうり

も献立
こんだて

に取
と

り入れています。 

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

は、実際
じっさい

の食事
しょくじ

の生
い

きた教材
きょうざい

を通
とお

して、望
のぞ

ましい食事
しょくじ

の在
あ

り方
かた

や人間
にんげん

関係
かんけい

を育
そだ

てることをねらいとして行
おこな

われる教育
きょういく

活動
かつどう

であり、教育
きょういく

課程
か て い

では、

「学級
がっきゅう

活動
かつどう

」として特別
とくべつ

活動
かつどう

に位置付
い ち づ

けられています。児童
じ ど う

生徒
せ い と

の豊
ゆた

かな心
こころ

と

丈夫
じょうぶ

な体
からだ

をつくる大切
たいせつ

な役割
やくわり

を果
は

たしています。ご家庭
か て い

でも、ぜひ給 食
きゅうしょく

の話題
わ だ い

に触
ふ

れてみてください。 

 

献立名
こんだてめい

・食
しょく

品名
ひんめい

・1人分
にんぶん

の

分量
ぶんりょう

（分量
ぶんりょう

は小学校
しょうがっこう

4年生
ねんせい

）

を表示
ひょうじ

しています。 

※献立
こんだて

および食材
しょくざい

は都合
つ ご う

により変更
へんこう

することがあります。ご了 承
りょうしょう

ください。 

※●のついている食材
しょくざい

は奈良県
な ら け ん

で、◆のついている食材
しょくざい

は五條市
ごじょうし

で生産
せいさん

・製造
せいぞう

されたものを使用
し よ う

 

する予定
よ て い

です。 

このマークの日
ひ

は、五條市
ごじょうし

で生産
せいさん

・製造
せいぞう

された食材
しょくざい

を使用
し よ う

した献立
こんだて

で、 ※   

地産地消
ちさんちしょう

と五條市
ごじょうし

の『五
ご

』をかけ合
あ

わせて、【五産五消
ごさんごしょう

献立
こんだて

】といいます。 

※栄養
えいよう

３色
しょく

の欄
らん

には、食品
しょくひん

に含
ふく

まれる栄養素
えいようそ

の特徴
とくちょう

によって分類
ぶんるい

した３つのグループに食品
しょくひん

を分
わ

けた「栄養
えいよう

３色
しょく

」を掲載
けいさい

しています。 

赤
あか

：おもに からだをつくるもとになる たべもののなかま 

   （ぎゅうにゅう、にく、さかな、たまご、だいず、だいずせいひん、かいそう） 

緑
みどり

：おもに からだのちょうしをととのえるもとになる たべもののなかま 

   （やさい、くだもの、きのこるい） 

黄
き

：おもに ねつやちからのもとになる たべもののなかま 

   （ごはん、パン、めん、いも、さとう、あぶら） 

はしの日
ひ

 

月
げつ

・水
すい

・金
きん

は 

毎月
まいつき

1９日
にち

は 

食育
しょくいく

の日
ひ

 

※アレルゲンの項目
こうもく

は、義務
ぎ む

表示
ひょうじ

の特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

８品目
 ひ ん も く

ならびに推奨
すいしょう

表示
ひょうじ

の特定
とくてい

原材料
げんざいりょう

に準
じゅん

ずる２０品目
    ひんもく

を掲載
けいさい

しています。（下記
か き

の図
ず

参照
さんしょう

） 

※【】ｶｯｺ内
ない

は献立表
こんだてひょう

アレルゲン欄
          らん

の表示
ひょうじ

です。 

特定原材料 

８品目 

（義務表示） 

 

卵【卵】・乳【乳】・小麦【麦】・そば【ｿﾊﾞ】・落花生

（ﾋﾟｰﾅｯﾂ）【ピ】・えび【ｴﾋﾞ】・かに【ｶﾆ】・くるみ【ｸ

ﾙ】 

特定原材料に

準ずるもの 

２０品目 

（推奨表示） 

ｱｰﾓﾝﾄ 【゙ア】・あわび【鮑】・いか【ｲｶ】・いくら【ｲｸ】・

オレンジ【ｵﾚ】・カシューナッツ【ｶｼ】・キウイフルー

ツ【ｷｳ】・牛肉【牛】・ごま【ｺﾞ】・さけ【鮭】・さば【鯖】・

大豆【豆】・鶏肉【鶏】・バナナ【ﾊﾞ】・豚肉【豚】・ﾏ

ｶﾀﾞﾐｱﾅｯﾂ【ﾏｶ】・もも【ﾓﾓ】・やまいも【ｲﾓ】・りんご

【り】・ゼラチン【ｾﾞ】 

 

 今年度
こんねんど

1年間
ねんかん

、大阪
おおさか

・関西
かんさい

万博
ばんぱく

開催
かいさい

に合
あ

わせて、世界
せ か い

の様々
さまざま

な国
くに

の料理
りょうり

を提 供
ていきょう

してきました。聞
き

きなれない料理
りょうり

の

名前
な ま え

に「どんな料理
りょうり

が出
で

るのかな？」と楽
たの

しみにしてくれていた子
こ

も多
おお

かったのではないでしょうか？ 世界
せ か い

には、ま

だまだ知
し

らない料理
りょうり

がたくさんあると思
おも

います。これからも、様々
さまざま

な国
くに

の 食
しょく

文化
ぶ ん か

に触
ふ

れてくださいね！ 

大阪
おおさか

・関西
かんさい

万博
ばんぱく

公式
こうしき

キャラクター 

ミャクミャク 

ⒸExpo 2025 次
つぎ

の万博
ばんぱく

は、2030年
ねん

のリヤド万博
ばんぱく

（サウジアラビア）です！ 

どんな万博
ばんぱく

が開催
かいさい

されるのか楽
たの

しみですね♪ 

ＷＢＣ決 勝
けっしょう

の地
ち

、アメリカの料理
りょうり

 

（ハンバーガー・コーンチャウダー）です！ 

きゅうしょく なか

 できあがった給 食
きゅうしょく

は、学校
がっこう

ごとのコンテナに

納
おさ

めていきます。コンテナ室
しつ

には、たくさんのコ

ンテナが並
なら

んでいるので間違
ま ち が

えないように気
き

を付
つ

けます。すべての食器
しょっき

や 食
しょっ

缶
かん

が入
はい

っていること

を確認
かくにん

して、コンテナのとびらを閉
と

じます。そし

て、調理員
ちょうりいん

から配送員
はいそういん

にバトンが渡
わた

り、トラック

に積
つ

み込
こ

んで学校
がっこう

へ…。安全
あんぜん

運転
うんてん

で届
とど

けます。

今日
き ょ う

もおいしい給 食
きゅうしょく

が届
とど

いたでしょうか？ 

五條市
ごじょうし

立
りつ

学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

センター 

職 員
しょくいん

一同
いちどう

 

コ
ン
テ
ナ
に
収

納

し
ゅ
う
の
う

・
確
認

か
く
に
ん 

ト
ラ
ッ
ク
に
積 つ

み
込 こ

み 

～ 1年間
ねんかん

の世界
せ か い

の料理
り ょ う り

献立
こんだて

をふり返
かえ

ろう！ ～ 

４月
がつ

：日本
に ほ ん

・大阪
おおさか

 ５月
がつ

：イギリス ６月
がつ

：ペルー ７月
がつ

：ガーナ 

９月
がつ

：サモア １０月
がつ

：インド １１月
がつ

：スペイン １２月
がつ

：オーストラリア 

１月
がつ

：カナダ ２月
がつ

：モンゴル ３月
がつ

：サウジアラビア 

たこ焼
や

き 

具
ぐ

だくさん肉吸
に く す

い 

フィッシュアンドチップス 

カウル 

ロモ・サルタード 

ディエタ・デ・ポヨ 

ジョロフライス 

オクロスープ 

サパ・スイ 

カレモア 

ナン 

キーマカレー 

パエリア 

マルミタコ 

チキンパルミジャーナ 

パンプキンスープ 

プーティン 

ピースープ 

ボーズ 

ゴリルタイシュル 

カプサ 

ショルバ・アダス 

【万博
ば んぱ く

献立
こ ん だて

】 世界
せ か い

の料理
り ょ う り

   ～サウジアラビア編
へん

～ 

サウジアラビアは、国土
こ く ど

の約
やく

95％が砂漠
さ ば く

です。世界
せ か い

有数
ゆうすう

の石油
せ き ゆ

の産地
さ ん ち

で、 

その豊
ゆた

かさを生
い

かして近未来的
きんみらいてき

な都市
と し

が次々
つぎつぎ

と生
う

まれている進化
し ん か

が止
と

まらない国
くに

です。 

★ カプサ 

カプサは、米
こめ

を鶏肉
とりにく

や羊 肉
ひつじにく

などと

一緒
いっしょ

に炊
た

いた料理
りょうり

です。「バスマティ

米
まい

」という細長
ほそなが

くて 

パラパラとした米
こめ

が 

使
つか

われます。 

★ ショルバ・アダス 

レンズ豆
まめ

のスープです。豆
まめ

の形
かたち

が

なくなるまでよく煮詰
に つ

め、なめらか

に仕上
し あ

げます。ターメリックなどで

黄色
き い ろ

く色
いろ

づけする 

ことが特 徴
とくちょう

です。 

 この 1年間
ねんかん

で、みなさんは 心
こころ

も体
からだ

も大
おお

きく成 長
せいちょう

したことと思
おも

い

ます。 給 食
きゅうしょく

センターでは、みなさんが元気
げ ん き

に成 長
せいちょう

できるよう、

また楽
たの

しい 給 食
きゅうしょく

の時間
じ か ん

が過
す

ごせるよう、毎日
まいにち

、愛 情
あいじょう

を込
こ

めて、

安全
あんぜん

・安心
あんしん

な 給 食
きゅうしょく

を作
つく

ることを 心
こころ

がけてきました。何
なに

かひとつ

でも、 給 食
きゅうしょく

の楽
たの

しい思
おも

い出
で

がみなさんの中
なか

に残
のこ

っていると嬉
うれ

しい

です。これからも楽
たの

しんで食事
しょくじ

をしてくださいね！ 

1年間
ねんかん

、ありがとうございました。 

そつぎょう しんきゅう

1年間
ねんかん

の給食
きゅうしょく

をふり返
かえ

ろう！ 

仲間
な か ま

と協 力
きょうりょく

して 

給 食
きゅうしょく

の準備
じゅんび

ができた。 

感謝
かんしゃ

の気持
き も

ちをもって 

食
た

べることができた 

好
す

き嫌
きら

いをせずに 

食
た

べることができた 

食事
しょくじ

のマナーを守
まも

って 

食
た

べることができた 

地域
ち い き

の食 材
しょくざい

、日本
に ほ ん

各地
か く ち

や

世界
せ か い

の料理
りょうり

のことを学
まな

ぶ 

ことができた 

仲間
な か ま

と楽
たの

しく食
た

べる 

ことができた 

…どれだけのことができたかチェックしよう！ 

毎月
まいつき

17日
にち

は、減塩
げんえん

の日
ひ

です。 

奈良県
な ら け ん

減塩
げんえん

キャラクター げんえもん 

今年度
こんねんど

最後
さ い ご

の給 食
きゅうしょく

 

お楽
たの

しみ献立
こんだて

 


